
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303391

Dispensa: 10/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 20.000,00
Objeto: TRANSMISSÃO DO EVENTO ESPORTIVO DE FUTEBOL, 
ENTRE CRB E PAYSANDÚ, VÁLIDO PELO CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTEBOL SÉRIE “C” QUE ACONTECERÁ EM 
08/10/2011, NA CIDADE DE MACEIÓ/AL.
Fundamento Legal: Nos termos do art.38, inciso VI e art. 24, 
inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: OVINI AUDIO VIDEO PRODUÇÕES LTDA
Endereço: R Prf Sandoval Arroxelas, Bairro: Ponta Verde, 90
CEP. 57035-230 - Maceió/AL
Complemento: sl 10
Telefone: 8233162015 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302948

PORTARIA: 669/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Cleber Pena Cardoso                   Assistente I             
555855982   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0661000000          339047              
250,68
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303022

Inexigibilidade: 48/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: Participação da Sra. Adelaide Oliveira de Oliveira, no 
Programa APG Sênior, nos dias 17 a 21 de outubro de 2011, na 
cidade de São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666/93, cumulado com 
o art. 13, VI do mesmo diploma legal, e em consonância com o 
Parecer Jurídico, acostado aos autos, exigência do art. 38, VI, 
do mesmo Diploma Legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: GRUPO AMANA-KEY DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
LTDA.
Endereço: R Nova Petrópolis, Bairro: Granja Viana, 33
CEP. 06709-125 - Cotia/SP
Telefone: 1146132323 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303118

Número: 2
Assinatura: 08/11/2011
Valor: 20.000,00
Justificativa: Consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento 

de Adequação Orçamentária ao instrumento celebrado 
com a empresa IN BUST-TEATRO COM BONECOS, CNPJ: 
01.594.663/0001-44.
Contrato: 135/2011
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303089

Número: 1
Assinatura: 08/11/2011
Valor: 5.600,00
Justificativa: Consoante disposição no art. 65, §8 da Lei 
8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao instrumento celebrado com a 
empresa TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
DE VÍDEO LTDA-ME, CNPJ: 02.402.531/0001-36.
Contrato: 162/2011
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303094

Número: 1
Assinatura: 08/11/2011
Valor: 20.000,00
Justificativa: Consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento 
de Adequação Orçamentária ao instrumento celebrado 
com a empresa IN BUST-TEATRO COM BONECOS, CNPJ: 
01.594.663/0001-44.
Contrato: 135/2011
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303214

PORTARIA: 103/2011-GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Vice-
Governador do Estado, em missão oficial 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5280907/Ten Cel QOPM Alfredo de Souza Verdelho Neto 
(Diretor Geral de Programas Especiais) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 25/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303223

PORTARIA: 107/2011
Objetivo: Visita no Escritório Regional da Emater/Pa, reunião 
com Sindicato dos Ceramistas e participar dos festejos do 
aniversário do município
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/Shydney Jorge Rosa (Secretario Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303210

PORTARIA: 118/2011
Objetivo: Tratar assunto de interesse do Estado, junto a 
Secretaria de Assuntos Institucionais da Presidência da 
República e ao Ministério das Cidades
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/Francisco Sérgio Belich de Souza Leão (Secretário 
Especial de Estado ) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 121/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303234

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, composta 
pelos servidores Valderina Andrade de Brito, Coordenador 
de Serviços Gerais, id. funcional nº 54181834, Simone Marly 
Alencar Morais Costa, Assessor Superior I, id. funcional nº 
5812356, Edson Guilherme Lamarão Correa, Técnico de Nível 
Superior, id funcional nº 3082962 e Sergio Ricardo Age, Auxiliar 
Técnico, id funcional nº 28800, sob a presidência do primeiro e 
demais integrantes como equipe de apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303163

PORTARIA: 120
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAMMON MELO DE CASTRO                 Seretario de Gabinete    
5721344     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
500,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303193

PORTARIA: 119/2011
Objetivo: Participar de reunião convocada pela Presidencia da 
República sobre “Modalidade Urbana Grandes CIdades-Belém”.
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5149940/Marilena Mácola Marques (Assessor Especial III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303200

PORTARIA: 117/2011
Objetivo: Tratar da implantação do terminal de regaseificação 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/Shydney Jorge Rosa (Secretario Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303181

PORTARIA: 106/2011
Objetivo: Transpostar o Secretario Especial de Estado
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


